Дело №1-87/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2019 г. Анапский городской суд, Краснодарского края в составе:

председательствующего Абраменко С.В.

при секретаре Акобян А.М.

с участием: государственного обвинителя помощника 

прокурора Анапской межрайонной прокуратуры Алексеевой Т.Ю.

подсудимой ФИО1

защитника Филенковой Е.Ю.

предъявившей удостоверение №2858 и ордер №020230 от 14 марта 2019 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1

ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 01.01.2019 года около 15 часов находясь в районе перекрестка ул. Гребенская и ул. Горького г-к Анапа Краснодарского края возле отеля «Альбатрос» по адресу г-к Анапа ул. Горького д. 9 А, реализуя преступный умысел направленный на незаконное приобретение наркотического средства, со своего сотового телефона марки «Huawei P Smart» с сим-картой оператора сотовой связи «Би-лай» с абонентским номером №, путем смс-сообщений связалась с ранее неизвестным лицом с логином «Diablo», контакты которого узнала посредством сети «Интернет» на сайте «Новоспайс», личность которого в рамках дознания не установлена, абонентский номер которого не сохранился, в ходе переписки с которым договорилась о приобретении у наркотического средства, правильное название и точная химическая формула которого ей не известны массой не менее 0,74 г. за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей. ФИО1 при помощи терминала оплаты услуг, установленного напротив центрального входа в отель «Альбатрос» по адресу г-к Анапа ул. Горького д. 9 А произвела перевод на номер «KIWI» кошелька абонента, с которым договорилась о приобретении наркотического средства 3 000 рублей в качестве расчета за приобретаемое наркотическое средство. 01.01.2019 года после получения на личный сотовый телефон смс-уведомления, подтверждающего факт получения денежного вознаграждения и информации о месте закладки наркотического средства, ФИО1 на автомобиле «Митсубиси Лансер» г/н № рус прибыла на участок местности с гаражами и хозяйственными постройками по ул. 40 лет Победы г-к Анапа, фактически с торца дома №72 по ул. Ленина г-к Анапа, где на земле под камнем напротив хозяйственной постройки (сарая) №50 обнаружила незаконно сбытый ей путем бесконтактной передачи от неустановленного лица, сверток изоленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полиэтиленовым пакетиком прямоугольной формы с клапан-застежкой у верхнего основания с порошкообразным веществом светлого серо-желтого цвета. Достоверно зная о том, что приобретенное ею порошкообразное вещество светлого серо-желтого цвета, является наркотическим средством, она присвоила его себе, изоленту выкинула, а порошкообразное вещество светлого серо-желтого цвета из первоначальной упаковки, дополнительно распределила и переупаковала в две упаковки в виде аналогичного прозрачного полиэтиленового пакетика прямоугольной формы с клапан-застежкой у верхнего основания и бумажного свертка из фрагмента чека, после чего часть наркотического средства, смешав с табаком, при помощи пластиковой бутылки употребила путем курения без назначения врача, достигнув желаемого эффекта наркотического опьянения. Оставшуюся часть наркотического средства в виде порошкообразного вещества светлого серо-желтого цвета в первоначальной упаковке она положила в личную женскую сумку (косметичку) светлого цвета с металлическим бантом, которую положила в личную женскую сумку ярко-красного цвета марки «KENZO», поставила на правое переднее пассажирское сиденье салона автомобиля «Митсубиси Лансер» г/н № рус, а два перечисленных выше свертка в виде аналогичного прозрачного полиэтиленового пакетика прямоугольной формы с клапан-застежкой у верхнего основания и бумажного свертка из фрагмента чека с находящимся внутри каждого из них порошкообразным веществом светлого серо-желтого цвета, являющимся наркотическим средством, также положила в указанную принадлежащую ей женскую сумку марки «KENZO», то есть незаконно приобрела и оставила незаконно храниться для последующего личного употребления, без цели сбыта.

01.01.2019 года около 16 часов ФИО1, управляя автомобилем «Митсубиси Лансер» г/н № рус, остановилась на участке местности напротив дома №8 по ул. Астраханская г-к Анапа, где при пресечении сотрудниками полиции ее противоправных действий, предусмотренных ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ, ФИО1 выронила на проезжую часть заранее зажатые в ее руке прозрачные полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой у верхнего основания с порошкообразным веществом светлого серо-желтого цвета и бумажный сверток в виде чека с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого серо-желтого цвета, а также женскую сумку косметичку светлого цвета с металлическим бантом с находящимся внутри прозрачным полиэтиленовым пакетиком с клапан-застежкой у верхнего основания с порошкообразным веществом светлого серо-желтого цвета. В период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут на проезжей части рядом с автомобилем «Митсубиси Лансер» г/н № рус на участке местности напротив дома №8 по ул. Астраханская г-к Анапа, в ходе проведения сотрудником полиции осмотра места происшествия, в присутствии понятых, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, в прозрачном полиэтиленовом пакетике с клапан-застежкой у верхнего основания, в бумажной свертке в виде фрагмента чека, в прозрачном полиэтиленовом пакетике с клапан-застежкой у верхнего основания, находящимся внутри женской сумки (косметички) светлого цвета с металлическим бантом, порошкообразное вещество светлого серо-желтого цвета, являющееся наркотическим средством было обнаружено и принудительно изъято. Согласно заключения эксперта №17/4-228э от 23.01.2019 года изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество светлого серо-желтого цвета, является наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона первоначальной обшей массой 0,74 грамма, что согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, согласна с ним и поддержала, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель не возражал в постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицировано по ч.1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере – правильно. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния суд признает ее вменяемой.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно. 

К смягчающим обстоятельствам суд относит, чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Оснований к применению ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Суд не находит оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимая в настоящее время не употребляет наркотические средства, зависимой от наркотических средств не является, заключения о том, что он страдает наркотической зависимостью не имеется, кроме того, в судебном заседании подсудимая заявила о своем нежелании проходить лечение, в силу приведенного, суд полагает, что оснований признания ФИО1 больной наркоманией и назначения дополнительных обязанностей не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции её от общества и назначает наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ. 

В соответствии со ст.49 УК РФ вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяется органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией и не должны превышать четырех часов в день.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем: пустой деформированной пластиковой бутылкой с этикеткой «Фруто Няня» с фрагментом фольгированной бумаги на горловине, изъятые 01.01.2019 года; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем: прозрачным полиэтиленовым пакетиком прямоугольной формы с клапан-застежкой у верхнего основания с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,28 грамма (остаточной массой после проведения экспертиз 0,26 г.) и бумажным свертком в виде фрагмента чека с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,42 грамма (остаточной массой после проведения экспертиз 0,40 г.), изъятые 01.01.2019 года; прозрачный полиэтиленовый пакетик прямоугольной формы с клапан-застежкой у верхнего основания с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,04 грамма (остаточной массой после проведения экспертиз 0,02 г.), помещенные в женскую косметичку светлого цвета, пачку сигарет марки «Винстон» с сигаретами в количестве 5 штук с табаком и 2 штуки пустые, кассовыми чеками в количестве 5 штук, двумя фрагментами бумаги, фрагментом картонной бумаги, изъятые 01.01.2019 года; прозрачные полиэтиленовые пакеты в количестве 3 штук с находящимися в них двумя ватными тампонами со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольным смывом на чистый ватный тампон, изъятые 01.01.2019 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Анапа – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

женскую косметичку светлого цвета, принадлежащую подсудимой ФИО1, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Анапа – вернуть по принадлежности ФИО1 

Стороны не вправе обжаловать настоящий приговор в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В то же время, по иным мотивам, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья С.В. Абраменко

Секретарь: О.В. Матецкая

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-87/2019 года (УИД: 23RS0003-01-2019-001054-34) 

Анапского городского суда Краснодарского края